34. quum lectulum, quum copulculum transignas.] De more hoc cruce signandi antiqui etiam

stianis vstrato, vide infra Adnot. nostras in cap. 3. lib. de Coron. milit. Ergo (inquit Rhenanus) quod loco citato dixit: cubilia, hic lectulum vocat. Simile est etiam illud Auctoris infra sub finem: non fartuua lignatio.

35. & non Magia aliquid videberis operari.] Hoc addit ob id quod praemittitur: etiam per nocte exurgis. quippe quod vstratum sit & Magnus, & maxime Matheus mulieribus, de quibus latius infra Tomo sequenti de Anima.

36. quid secretò ante omnem cibum gustes.] Quamquam rectè adlegat tanquam similem locum Rhenanus ex lib. de Coron. milit. in hoc tamen fallitur, quod pro eodem habeat: ante omnem cibum, & quod ibi dicitur: tempore victus; quippe quum hoc potius significet prandij seu cenæ tempus; verum correspondet potius illud quod ibidem subiicitur: antelucanis cœtibus. Atque de more hoc Eucharistiam domum portandi, & secreto gustandi, vide Adnot. nostras supra l. de Orat. n. 1.

37. Et si sciuerit, panem, non illum credit esse qui dicitur.] Facit etiam hic locus ad confirmationem veritatis corporis Domini in Eucharistia, de qua supra dicto l. de Orat. c. 6. n. 2. 3. & infra l. 4. adu. Marc.) quia hinc patet non esse panem communem, sed iuxta quod est Matth. 6. super substantialem.

CAP. VI.

38. Moratur Dei ancilla cum Laribus alienis, &c.] Titulum huic capiti datus: Quod non possit non Gentilium sollempnia obsecrare Gentili viro iuncta. Atque de Laribus vide Adnot. nostras Apolog. num. 188. cap. 13. De sollempniis Regum sine Caesarum (nam etiam Regum nomen Caesaribus tribuitur) si Rhenano credendum, B. Hieronymus ibidem n. 461. ac de ianuis laureatis & lucernatis, num. 464. De quibus etiam tractat Auctor lib. de Idolol. cap. 15.

39. in sodalitatibus.] Collegia (inquit Rhenanus) Gentilium vniuersi. Eadem mensa sodales oriuntur, unde & Graeci ομοσπλαστα dicitur sodalitates. Cato apud Ciceron. lib. de Senect. Sodalitates autem (inquit) me Quæstore constituta sunt sacris idæis Magnæ matris acceptis. Epulabatur igitur cum sodalibus. Porro Licinia lex olim aduersum sodalicia lata est ad vitandam popularium suffragiorum corruptelam.

40. ad cognoscet.] Hoc verbo (inquit idem) etiam in aliis libris vsus est Auctor.

41. De cuius manu desiderabit:] Facit ad huius intellectum quod habet infra c. 3. de Coron. milit. Sacramentum Eucharistia non nisi de manu Præfidentium sumimus; vbi ea de re plura.

42. audiat aliquid Dei cenæ, &c.] De more hoc canendi præsertim in Ecclesia, & tempore cenæ Dei seu sacrificij (non ut perperam Rhenanus cenæ Christiani nominis: nam indicatur illud infra sub finem, dum dicitur: sacrificia sine scrupulo.) vide supra Tom. 1. Adnotat. nostras ad illud Apolog. cap. 39. num. 5. 20. Prouocatur in medium Deo canere. Quid autem caneretur, indicat infra sub finem: Sonant (inquit) inter duos Psalmi & hymni, & mutuò prouocant quis melius Deo suo canet.

43. vbi fomenta fidei de scripturarum interlectione: vbi spiritus refrigerium? vbi diuina benedictio? Non pertinere istud duntaxat (vri adnotat Rhenanus, ad Psalmos & Hymnos, patet ex eiusdem Apolog. verbis istis: eodem enim nullo ante: Coimus ad scripturarum diuinarum commemorationem, &c. tam & ex illis infra Tom. sequenti, lib. de Anima: Jam

verò prout scripturæ leguntur, aut Psalmi canuntur, aut adlocutiones proferuntur, aut petitiones delegantur. Pertinent enim illa omnia ad diuersas Missæ partes, prout etiam adnotauimus lib. de Orat. num. 1. Atque adeo: diuina benedictio referri debet potius ad consecrationem Eucharistia, quam ad benedictionem Dei, quæ fit per Psalmos & Hymnos.

44. adterende salutis.] Sic ex MS. 3. & partim I. edit. quæ habebat: adterrenda, pro eo quod substituit Rhenanus: abterrenda.

CAP. VII.

45. Hæc si eis quoque euenire possint, quæ in matrimonio Gentilis fidem adeptæ morantur, &c.] Huic capiti inscriptionem dedimus: Quod alia sit ratio earum quæ cum Gentili matrimonio ante baptismum iunctæ sunt. Nam plurali numero hæc lego cum Latinio, eo quod sequitur: excusantur, iubentur, sanctificantur, accipiunt. Sive autem legas cum I. edit. vidit expedimenta, sive cum excusis aliis, & MS. experimenta, perinde est.

46. candidatus est timoris, &c.] Hoc est (inquit Rhenanus) paulatim imbibit & appetere dicitur timorem Domini, qui initium est sapientia iuxta Psalmographum. Est autem elegantiss. dictum: candidatus timoris, translatione sumpta ab ambientibus olim Romæ magistratum, indutus candida veste. Etque hæc est causa, cur Apostolus noluit deserui maritum Gentilem. Ex cohabitatione enim & ipsa paulatim fiet Christianus.

47. Hoc signi erit vt solis, &c.] Hoc est (inquit Rhenanus) hæc re peculiariter sunt insignes & notabiles. Agit autem de prociis matronarum Christianarum, quas ipse Petitores vocat. Quia ipse interim mihi non satisfacit, mecum cogitet Lector Antiquarius, quomodo locus, quem corruptum patet, posuit restitui; nam ex MS. 3. mederi non licuit. Fortassis accipit illud: vt solis, ac si dicat: sole clarior, vt erum si omittatur illud: vt solis, constabit sensus.

48. vt exterminent.] Exterminare (inquit Rhenanus) propriè est extra terminos & fines territorij sine possessionis aliquem eicere & propellere. Sic lib. de Velandis virgin. dixit: mulierem ream esse angelorum exterminatorum, eiectos illos sentiens de sedibus celestibus ob amorem & libidinem mulierum. Hieronymus, ad Eustachium: Explosis igitur & exterminatis his quæ nolunt esse virgines, sed videri. Vbi exterminatis plus est quam explosis. Exterminare est, quod Germani sua lingua vocant: verbannen, id est, extra-bannum eicere, quam vocem Augustus Abbas Francicarum legum interpretes, quas de Germanico sermone in Latinum vertit: Forbannen reddidit. Vnde Forbanniti in legibus Longobardorum & Alemannorum & reliquarum gentium nominis Germanici. Tum sensus erit, vt exterminent, hoc est, vt de possessione fidei Christiana decedant. Quæ etiam rectè adnotat: decurri verbum esse Tertullianum. Nam iterum cap. sequi dicit: in quo ambitio decurrit.

CAP. VIII.

49. Ad hoc queramus an iure, quasi reuera, &c.] Caput hoc inscribimus: Quod etiam de iure eiuſcemodi matrimonia rata non sint. ac si dicat: Si sententias diuinas despiciamus, queramus an vel de iure liceant eiuſcemodi matrimonia.

50. Despectatores.] Hoc est (inquit Rhen.) contemptores. Sic enim vsurpat: despectare, vt paulo post: omnium hominum exiftimatione despectandum.

TULLIANUS
notati omnibus
MELLI,
V.
36.

51. Nōne quique domini, &c.] Quum hoc peculiariter iure interdictum non reperiatur, videtur pertinere ad SC. Claudianum, de quo mox.

52. Seruituti vindicandas, quæ cum alieno seruo, &c.] Planè sic castigandus hic locus, pro vindicandos, qui, ex coniectura & Francisci Balduini, suis ad me missis litteris, & Latinij, eo quod Senatusconsultum Claudianum, ad quod alludit, sciamus id non nisi de mulieribus censuisse. Coniungitur eadem castigatio necessariò etiam ex verbis sequentibus: vt Gentiles quidem extraneis iunctæ, libertatem suam amittant. Antiquatum fuit SC. illud à Iustiniano Imperatore Cod. lib. 7. tit. De Senatusconsulto Claudiano tollendo, cap. 24. & Institut. De success. libert. sublat. quæ fuit per SC. Claudian. §. fin. Vbi interim indicat, non modò dominorum denunciationem, sed & iudicium sententias prærequisitas fuisse, antequam seruituti vindicarentur. Vlpianus tamen consentiens Tertulliano, solum denunciationis dominorum meminit, Fragm. tit. 11. Sic enim habet: Maxima (inquit) capitis diminutio est, per quam & vultus & libertas amittitur, veluti quum mulier alieno seruo se iunxerit denuntiant domino, & ancilla facta fuerit ex Senatusconsulto Claudiano. Disputatur autem inter doctores, à quo SC. Claudianum dictum, an à Claudio Imperatore, an verò à Pallante Claudij liberti, nomine patroni, Claudio appellato, quem eius relationis Auctorem fuisse Tacitus scribit lib. 12. Vixit, videtur primò in vtu fuisse tempore Vespasiani, de quo sic scribit Suetonius cap. 11. Libido atque luxuria nullo coercente immaluerat. Auctor itaque Senatus fuit, vt quæ se alieno seruo iunxisset, ancilla haberetur. sed de his satis, quæ accepta me debere fateor eruditiss. I. C. D. Hadriano Puefio, primo apud Duacenses Iuris Civilis Antecessori.

53. Scilicet negabunt sibi à Domino per Apostolum eiusdem denuntiatum.] Ironiam esse, rectè adnotauit Rhenanus. Nam haud dubiè adludit ad illud supracitatum ex B. Hieronym. 2. Corint. 6. Nolite iugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio iustitia cum iniquitate, aut quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem conuentio Christi ad Belial (quò pertinet illud quod paulò ante dixit: nostræ verò diaboli seruos sibi coniungant) aut quæ pars fideli cum infideli?

54. Nam quanto diues est aliqua commatrona.] Sic iterum lego ex 1. edit. cum 3. MS. Vatic. cod. pro eo quod substituerat Rhenan. & matrona, vt sit vox Terrullian. peculiaris, forsassis eodem significatu, quo à Plauto in Casina vocatur, Commaritus, qui vicem mariti supplet. loquitur enim de ea quæ nondum matrona erat, ad est, nondum matrimonio data, sed quæ se pro matrona gerebat.

55. Difficile in domo Dei diues; ac, si quis est, difficile cælebs.] Adludit ad c. 19. Matthæi, vbi non modò dicitur: Diues difficile intrabit in regnum cælorum; sed præterea etiam de cælibatu: Non omnes capiunt verbum hoc.

56. bonum exhibendæ sellæ.] Id est (inquit Rhenan.) idoneum ad exhibendam sellam, in qua vel à banulis gestetur, vel iumentis ducentibus vehatur. Vlpianus De legatis tertio: Lecticarij qui solum matremfamilias portabant, cõmentur legato rerum uxoris causa paratarum; item iumenta, vel lectica, vel sella, vel bardones. Plura autem vide supra de sellis, vel lecticis; lib. præced. cap. 4. ad illud: nec Germanicos ba-

iuolos, num. 29.

57. & mulabus.] Repete (inquit idem) bonum, id est, aptum & sufficientem exhibendis mulabus. Vtebantur autem ad vehicula mulabus præsi. Seneca epistol. 88. Vehiculum in quo positus sum, rusticum est, mulæ se viuere ambulando testantur. Eadem epistol. prælopost, de sumptuoso homine loquens: Quid (inquit) ad rem pertinent mulæ saginata, vniuersos calentes quid ista vehicula celata? Lampridius in Commodo Antonino: Dedit & vehicula, cum mulabus, & mulionibus, & iuncturis argenteis, vt ita à cœnatio redirent. Atqui hinc confirmatur mea lectica, quam amplexus sum loco libri præcedentis citato, vt legam: Gallicos mulos, pro eo quod alij: Gallicos iunctus.

58. & cineratiis.] Acron (inquit Rhenan.) Grammaticus exponens illud Horatianum primo Sermonum, tyra secunda:

- Mulæ tibi tum officient res,

Custodes, lectica, cinifiones, parasitæ; Cinifiones (inquit) & cinerarij eadem significationem apud Veteres habebantur, ab officio Calanistrorum, id est, veruum in cinere calefaciendorum, quibus matrone capillos crispabant. Cuius rei & Virgilius meminit decessoribus cratis calido ferro. Dicit autem Cinifiones, ab eo quod in cinerem sunt ad ferrum calefaciendum, quos Cinerarios appellant. Hæc ille. Ceterum quia hic additur reginæ proceritatis, intelligo quos supra dixit habere Germanos. Eorum enim Gentile fuit capillum aut cirros torquere. Hinc lib. de Felice, virg. infra cap. 20. aut cirros Germanorum.

CAP. IX.

59. Dubitandum & inquirendum, &c.] In primò hoc caput hoc titulo insigniuimus: De matrimonio Christiano. Atqui: inuestis, vox Tertullian. præcitata, & lib. de Pallio, & alibi frequenter. Translatam (inquit Rhenan.) sumpta ab impubere, qui propria matris dicitur.

60. quod Ecclesia conciliat, &c.] Acron inquit contra matrimonia clandestina; unde iuxta quod Rhenanus dicens verba hæc auctoris litteris scribens, & interpretans illud: quod pater ratò habet, de matrimonio legitè rectè Concilio Tridentino damnata sunt. 24. form. matrim. cap. primo, his verbis: Qui aliter, quam præsentè Parocho, vel alio sacerdote; de ipsius Parocho Ordinarij licentia, & duobus, vel tribus testibus, matrimonium contrahere aduertunt: eos sancta Synodus sic contrahendum omninò inhabiles reddit, & huiusmodi contractus irritos, & nullos esse decernit, præterea ipsi sententi Decreto irritos facit & annullat. Atque etiam Tertullianicum esse: ratò habere, adnotauit Rhenan.

61. & confirmat oblatio.] Præterquam quod ad sacrificij Christiani probationem pertinet, etiam manifestè est antiqua Christianorum consuetudo, quæ sacrificio confirmabantur nuptiæ. Hinc etià Eusebium in epistol. ad Episc. Africæ, ad quam mihi videtur alludere (quod adeo facit ad eius epistolam auctoritatem) legitimum non sit coniugium, nisi ab ipso per ipsam seminam dominationem habere videatur, & à quibus custoditur, vxoꝝ petatur, & à parentibus, & propinquioribus præsetur, & legibus daretur, & in tempore sacerdotialiter, vt mos est, cum precibus oblationibus à sacerdote benedicatur, &c. 2. ipsum transscripsit in suum Decretum Gratiani 2. 2. 5. cap. Alter. Vbi etiam de benedictione facit

citatur Concil. Carthag. 4. cap. Sponsus. Quin quod Traditiois eam esse Apostolica significet his verbis consequentibus Euaristum: Aliter enim, ut à Patribus accepimus, & à sanctis Apostolis, eorumque successoribus traditum inuenimus, non fit matrimonium.

62. Nam nec in terris, filij sine cōsensu patrum ritè & iure nubent.] Leges huc pertinentes reperire est Digest. lib. 23. tit. 2. De ritu nuptiarum, cap. Nuptie, Si nepos, si ita pater, Oratione, Nuptie & filius familiās. Quorum saltem 11. & 18. Iuliani, & Papiniani 35. sunt Tertulliano antiquiores, & l. Oratione, Diui Marci meminit, qui etiam Auctorem præcessit. Quin quod antiquiorem fuisse hanc legem Severo & Antonino Imperatoribus, sub quibus vixit Tertullianus, patet ex l. libidem, Qui liberos. Cod. l. 5. tit. 4. De nuptiis. l. 1. Quippe qui leges priores interpretando decreuerunt requirendum arbitrium Præsidis pronuncia, si liberos in potestate habentes, iniuria

prohibuerint uxorem ducere, aut nubere, vel dotem dare noluerint, aut denique inter tutorem, matrem, & propinquos, de eligendo matrimonio non conuenit. Quos interim omnes intelligi de filius familiās nondum emancipatis conuincitur l. Eilius emancipatus. d. Digestorum titulo.

63. In Ecclesia Dei pariter.] Hoc pertinet ad cōfirmationem eius, quod etiam tum Christiani Ecclesias habuerint, de quo supra lib. de Idolol. cap. 7. num. 29.

64. Sacrificia sine scrupulo] Hoc similiter ad cōfirmandum Christianum sacrificium, de quo supra lib. de Orat. n. 1. & de Cultu fæmin. cap. 11. num. 65.

65. Apostoli vox illa sub benignitate intelligenda.] Quum videlicet (inquit Rhenan.) indulgenter loquens mulier (inquit) defuncto viro libera est, cui vult nubat, tantum in Domino. Ceterum vel ex hoc etiam loco patet Librum huc scriptum ante errorem Montanistarum de Monogamia.

ARGVMENTVM LIBRI DE CORONA MILITIS, PER IACOBVM PAMELIVM.

VVM (Romæ quantum ex libri calce apparet) facta esset liberalitas, Donatiui dispensatione Militibus facta, præstantiss. Imp. Cæsarum L. Septimij Severi patris, & M. Aurelij Antonini Caracallæ filij, fortassis ob sollempnia Cæsarum votis decemalibus; Miles Christianus Tribunum accedens, qui Donatium singulis ex ordine erogabat, Lauream castrensem manu gestabat, quam ceteri in capite. Causam expostulatus, quum Christianum se respondisset, non licere sibi coronatum incedere; rufatus suo sanguine in carcerem rapitur. De quo quum varia essent sententia, quasi qui solus videretur inter tot fratres commilitones Christianus, Tertullianus coronari capite Christianos prohibitum; hoc libro latissimè deducit.

Atque imprimis obseruationem eam esse satis auctoratam consensus patrocini, in quam committere delictum sit, quum laudetur fides, quæ antè credit obseruandum esse quàm didicit.

Traditiones enim etiam non scriptas debere recipi, exemplo esse obseruationes sine vllius scripturae instrumento, in Baptismate; Eucharistia Sacramèto; Oblationibus pro defunctis, pro natalitijs; de non ieiunando die Dominico, de Crucis signaculo in fronte.

Harum & aliarum eiusmodi disciplinarum traditio (inquit) auctrix, consuetudo confirmatrix, fides obseruatix, quibus & ratio patrociniatur. Atque adeo his exemplis renunciari, posse etiam non scriptam traditionem defendi, confirmatam consuetudine, idonea teste ex perseverantia obseruationis; quæ etiam in civilibus rebus pro lege suscipitur.

Deinde hanc Christianam obseruationem etiam naturâ defendi. Naturalem autem legem, Dei esse in naturalibus tabulis scriptam.

Et verò ex origine ipsa, Coronarum usum interdictum, quum Claudius Saturninus libro de Coronis, ab eis significet ortas, quos seculum Deos credidit.

Neque obstare quòd multa alia ab eis prolata, in nostris tamen vsibus, & in Dei rebus deprehendantur; quia meras illa utilitates necessarijs necessitatibus vitæ humanae procurerit, at quæ hunc ordinem exceperint, non conuenire vsibus nostris.